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ATP-reformen indeholder fem elementer: 
For det første forhøjes ATP-bidraget for mod- 

tagere af dagpenge ved arbejdsløshed, sygdom 
eller barsel samt for personer, der modtager 
AMU-godtgørelse. 

For det andet vil kontanthjælpsmodtagere, 
modtagere af revalideringsydelse og personer, 
der er omfattet af lov om kommunal aktivering 
og lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik, 
under visse nærmere fastsatte vilkår blive 
omfattet af ATP-bidragspligten. 

For det tredje indføres der mulighed for, at 
personer, der modtager overgangsydelse, efter- 
løn, delefterløn, førtidspension og delpension, 
frivilligt vil kunne indbetale bidrag til ATP. 

For det Jjerde vil der ske en satsregulering af 
ATP-bidraget. 

For det femte vil der blive givet mulighed for, 
at de grupper af lønmodtagere, der overens- 
komstmæssigt eller aftalemæssigt i 1987 traf 
aftale om at fastfryse deres ATP-bidrag, får 
mulighed for gennem aftaler at forhøje bidraget 
med samme beløb, som det normale ATP- 
bidrag forhøjes med. 

Finansieringen heraf vil følge den nugælden- 
de ordning for dagpenge- og kursusgodtgørel- 
sesmodtagere med en tredjedel betalt af de 
pågældende selv, en tredjedel af arbejdsløs- 
hedskasserne og den sidste tredjedel af de pri- 
vate arbejdsgivere. For kontanthjælpsmodtager- 
ne m.v. vil de pågældende selv betale en tredje- 
del af bidraget, mens staten betaler resten, og for 
den frivillige ordning skal de pågældende selv 
betale halvdelen af bidraget, mens staten betaler 
det resterende. 

Det er foreslået, at lovforslaget skal træde i 
kraft den 1. januar 1997, men dog således at der 
for nogle af elementerne vil være en indfas- 
ningsperiode på to år. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale 
forslaget til Tingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg tillader mig herved at genfremsætte for Fol- 
ketinget: 

Forslag til lov om brug af helbredsoplysninger 
m.v. på arbejdsmarkedet. 
(Lovforslag nr. L 13). 

Lovforslaget er tidligere blevet fremsat for Fol- 
ketinget den 25. april 1995 (L 240). Forslaget 

indeholder ikke ændringer i forhold til L 240, 
som byggede på gentestudvalgets betænkning 
fra maj 1994. Dette udvalg blev i sin tid nedsat 
på opfordring af et enigt Arbejdsmarkedsud- 
valg. Baggrunden for den brede politiske enig- 
hed var, at alle kunne se en fare for, at den 
hastige udvikling inden for genteknologien ville 
kunne føre til en øget sortering både på arbejds- 
markedet og inden for pensions- og forsikrings- 
området. 

Gentestudvalget har alene behandlet spørgs- 
målet om brugen af helbredsoplysninger på 
arbejdsmarkedet, medens spørgsmålene om 
pension og forsikring hører ind under erhvervs- 
ministerens og justitsministerens område. 
Udvalgets flertal fandt, at det stillede kommis- 
sorium bedst kunne opfyldes ved en regulering 
af brugen af helbredsoplysninger generelt, og 
lovforslaget bygger på dette synspunkt. Forsla- 
get bygger således på en formålsregulering frem . 
for en metoderegulering. Det er der to grunde til. 

For det første viste det sig under arbejdet, at 
det var vanskeligt at begrunde indgreb over for 
nogle metoder til at fremskaffe helbredsoplys- 
ninger, når de øvrige metoder helt eller delvis 
kunne give de samme oplysninger -  herunder 
oplysninger om arvemæssige egenskaber. 

For det andet risikerer man ved at gribe ind 
over for -  dvs. forbyde -  bestemte metoder at 
lægge hindringer i vejen for nyttige og ønsk- 
værdige anvendelser af den nye teknologi, f.eks. 
til arbejdsmiljøformål. 

Sammenfattende kan man karakterisere for- 
slaget sådan, at det giver nogle retningslinjer for 
indhentningen, foretagelsen og brugen af hel- 
bredsoplysninger. Herved beskytter man det 
enkelte menneskes integritet uden at forhindre 
de gavnlige virkninger af den moderne teknolo- 
gi- 

Jeg lægger megen vægt på, at vi kan finde en 
løsning, der bygger på et bredt flertal her i Tin- 
get. Hvis vi kan blive enige om lovens formål og 
principper, tror jeg også, det vil være muligt at 
blive enige om formuleringer, der giver den 
nødvendige bevægelsesfrihed. Regeringen har 
allerede ved de ændringer, den har foretaget i 
forhold til gentestudvalgets lovforslag, markeret 
sin vilje hertil. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale 
lovforslaget til Tingets velvillige behandling. , 
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Arbejdsministeren Gytte Andersen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløs- 
hedsforsikring m.v. (Forstærket ungdomsind- 
sats, fremrykning af delperiode 2 (aktivperio- 
den), overgangsydelse m.v.). 
(Lovforslag nr. L 14) .  

Lovforslaget er et led i regeringens samlede 
udspil til en styrkelse af arbejdsmarkeds- og 
uddannelsesindsatsen. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med de 
samtidig fremsatte lovforslag om ændring af lov 
om en aktiv arbejdsmarkedspolitik. (Forstærket 
ungdomsindsats, fremrykning af delperiode 2, 
puljejob m.v.), forslag til lov om ændring af lov 
om Arbejdsmarkedets Tillægspension og for- 
skellige andre love. (Forhøjelse m.v. af ATP- 
bidrag af dagpenge, kursusgodtgørelse m.v., 
regulering samt frivillig indbetaling af bidrag) 
samt forslag til lov om ændring af lov om orlov 
og lov om arbejdsmarkedsuddannelser. (Sam- 
ordning af godtgørelser i forbindelse med vok- 
sen- og efteruddannelse m.v.). 

De væsentligste elementer i dette lovforslag 
er: 
1. Der gives mulighed for, at arbejdsløsheds- 

kassernes faglige afgrænsning kan ske både 
på grundlag af bestemte »fag« og på grund- 
lag af bredere og sammenhængende faglige 
områder. Samtidig sættes minimumsgrænsen 
for medlemsantal i kasserne op fra 5.000 til 
50.000. 

2. Forhøjelse af aldersgrænsen for optagelse i en 
arbejdsløshedskasse. 

3. Indførelse af særlige regler for unge under 25 
år om dagpengeperioder og dagpengeni- 
veau. 

4. Fremrykning af delperiode 2 (aktivperioden). 
5. Ændret afgrænsning af, hvilke uddannelser 

der kan følges med bevarelse af dagpengeret. 
6. Tilgangen til overgangsydelsesordningen 

ophører fra 1. januar 1996. 
7. Effektivisering af reglerne om arbejdsgiver- 

godtgørelse for 1. og 2. ledighedsdag. 
Idet jeg i øvrigt henviser til den generelle 

fremsættelse vedrørende den samlede lovpakke 
om styrkelse af uddannelse og arbejdsmarked 
samt til lovforslaget og bemærkningerne hertil, 
skal jeg på regeringens vegne anbefale lovfor- 
slaget til Tingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg tillader mig hermed at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv 
arbejdsmarkedspolitik. (Forstærket ungdoms- 
indsats, fremrykning af aktivperioden, puljejob 
m.v.). 
(Lovforslag nr. L 15). 

Forslaget er et led i regeringens samlede udspil 
til en styrkelse af arbejdsmarkeds- og uddan- 
nelsesindsatsen. 

Udspillet skal ses i forlængelse af arbejdsmar- 
kedsreformen, der trådte i kraft den 1. januar 
1994, samt det »serviceeftersyn«, som blev gen- 
nemført i foråret 1995, som justerede arbejds- 
markedsreformen i lyset af den stadig voksende 
beskæftigelse. 

Med arbejdsmarkedsreformen lagde regerin- 
gen grunden til den positive økonomiske 
udvikling, som Danmark nu er inde i. Reformen 
har sammen med orlovsordningerne gjort 
arbejdsmarkeds- og uddannelsesindsatsen mere 
fleksibel. Det er vigtigt at gå videre ad den vej 
for at understøtte en fortsat gunstig økonomisk 
udvikling. Hovedopgaven er at fastholde og 
konsolidere kursen, så opsvinget kommer alle til 
gode. 

Regeringen lægger derfor med en række lovi- 
nitiativer op til en sammenhængende indsats for 
en fortsat positiv udvikling af det danske sam- 
fund. Initiativerne har mennesker, ansvar, ret- 
tigheder og pligter som udgangspunkt. 

Målsætningen er at styrke den aktive arbejds- 
markedsindsats og forbedre uddannelsesmulig- 
hederne både for unge og voksne. Et velfunge- 
rende arbejdsmarked kombineret med en mål- 
rettet uddannelsesindsats er blandt andet en 
forudsætning for, at nye job kan besættes med 
kvalificerede arbejdere. 

Forslagene er koncentreret om 6 hovedind- 
satsområder: 
-  De unge 
-  De langtidsledige 
-  Voksen- og efteruddannelse 
-  De ældre 
-  De særligt udsatte grupper 
-  Modernisering af dagpengesystemet 

Dette forslag skal ses i sammenhæng med de 
samtidig fremsatte lovforslag om ændring af lov 
om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Forstærket 
indsats, fremrykning af delperiode 2 (aktivpe- 
rioden), overgangsydelse m.v.), forslag til lov 
om ændring af lov om orlov og lov om arbejds- 


